
原子力発第１９４４２号  

令和２年３月１７日  

 

 愛 媛 県 知 事 

   中 村 時 広 殿 

 

四 国 電 力 株 式 会 社    

取締役社長 社長執行役員 

長 井  啓 介 

 

 

伊方発電所第３号機第１５回定期検査中に発生した一連のトラブルに係る 

報告書の提出について 

 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、昨年１２月２６日から伊方発電所第３号機の第１５回定期検査を開始 

いたしましたが、本年１月６日から２５日の間に４件ものトラブルが発生し、 

地域の皆さまにご心配をおかけする事態となりました。 

この事態を当社としては重く受け止め、各トラブルの徹底した原因究明と再 

発防止策の策定に取り組んで参りました。 

 

この度、４件の各トラブルにつきまして、徹底した原因究明と再発防止策の

策定に取り組み、その結果を取りまとめました。さらに、一連のトラブルに対

する個々の原因究明と再発防止策の策定に止まることなく、これらの背景の分

析とそれを踏まえた改善策を取りまとめましたので、安全協定第 11 条第２項に

基づき、別添のとおり報告いたします。 

 

今後とも伊方発電所の安全・安定運転に取り組んでまいりますので、ご指導

賜りますようお願い申しあげます。 

敬具 

 

別添資料 

 

１．伊方発電所 連続発生したトラブルの総括評価について 

２．伊方発電所第３号機 中央制御室非常用循環系の点検に伴う運転上の制限の逸

脱について 

３．伊方発電所第３号機 原子炉容器上部炉心構造物吊り上げ時の制御棒クラスタ

引き上がりについて 

４．伊方発電所第３号機 燃料集合体点検時の落下信号発信について 

５．伊方発電所における所内電源の一時的喪失について 

 

以 上 


